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Má-li společnost omezovat šíření nákazy HIV/AIDS a hepatitid v rámci komunity

intravenózních uživatelů drog a z této komunity do celé společnosti, musí

posuzovat dostupnost sterilních jehel a stříkaček celkově jako systém a podpořit ji

celou řadou doplňujících opatření.
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Abstrakt

Práce představuje nový projekt v systému služeb harm reduction v České

republice. Touto službou je program NON STOP 24. Jedná se o program

distribuce harm reduction materiálu prostřednictvím výdejních automatů. Práce se

nejprve zaměřuje na teoretická východiska pojmu harm reduction a na historický

vývoj tohoto druhu služeb ve světě a v České republice. Obsahem práce je

evaluace procesu adaptace programu NON STOP 24 po 2 měsících od zahájení.

Výzkumná část objasňuje, jak na zavedení služby zareagovala cílová skupina, jak

vnímají tuto službu profesionálové z oblasti drogových služeb, zda je tato služba

zavedena v souladu s potřebami cílové populace a jaké pozitiva a rizika tato

služba přináší.

Klí čová slova: harm reduction, nízkoprahové služby, výdejní automaty, public

health, drogy, stříkačky

Abstract

The thesis presents a new program among harm reduction services in Czech

Republic. The new service is NON STOP 24. The purpose of the program is about

distribution of harm reduction tools via vending machines. The thesis is initially

focused on theoretical resources of harm reduction term and historical

development of harm reduction programs in the world and Czech Republic. The

objective of the thesis is a procedure evaluation of adaptation after 2 month from

the initiation. The practical analysis of the thesis shows how the new service

affects target group and what the view of professionals from drug services is. The
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analysis explores if is the program working properly according to the needs of the

target population and what are the positives and negatives.

Keywords: harm reduction, low-threshold services, vending machines, public

health, drug, syringes
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1. Úvod
Tato bakalářská práce představuje nejmladší projekt v České republice, který

vznikl na základě filozofie harm reduction. Tímto projektem je program NON

STOP 24. Jedná se o program distribuce harm reduction materiálu pomocí

výdejních automatů v hl. m. Praze. Automaty NON STOP 24 pro mne znamenají

především výsledek ročního úsilí, které vyvrcholilo 29. května 2008 instalací

dvou přístrojů na MČ Praha 5.

Ve své podstatě jsou metody harm reduction obecným přístupem k rizikovému

chování či problémovým jevům ve společnosti. První část práce se proto zabývá

obecným pohledem na strategie omezující rizika. Na začátku se také věnuji

okrajově filozofii public health, která je s principy harm reduction úzce spjata. Pro

porozumění pohnutek vedoucích k formování metod harm reduction je podstatná

znalost historického kontextu. Tomuto tématu se věnuje kapitola o historii harm

reduction. Důležitá je především souvislost s objevem virové infekce HIV/AIDS.

V úvodu se dále zaměřuji na teoretická východiska principu harm reduction.

Práce mapuje současnou situaci v oblasti injekčního užívání drog v České

republice. Konkrétně se věnuje popisu populace injekčních uživatelů návykových

látek v České republice a deskripci dopadů injekčního užívání na jedince i širší

společnost. Součástí práce je rozbor systému nízkoprahových harm reduction

služeb. Tento rozbor vede až k úvahám o nutnosti zavádět nové služby v oblasti

harm reduction. Jednou z těchto nových služeb je právě pilotní projekt NON

STOP 24. Cílem práce je zmapování procesu adaptace tohoto programu. První

část kapitoly o programu výdejních automatů je zaměřena na představení

programu, které dává vzniknout teoretickému rámci. Tímto je dán podklad pro

evaluační náplň práce. Praktická část bakalářské práce je věnována kvalitativnímu

výzkumu formou polostrukturovaných rozhovorů.
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2. Teoretická část
Úvodní část práce je věnována teoretickým východiskům přístupu harm reduction

(dále jen HR) a aplikaci tohoto přístupu v praxi.

2.1. Public health
Nežli se zaměříme na samotnou filozofii HR, je třeba se podívat na historicky

starší a obsahově nadřazený princip. Tímto principem je public health. Filozofie

public health je definována jako studium hrozeb pro zdraví společnosti a hledání

způsobů jak tyto rizika odstraňovat.1 Cílem této filozofie je především prevence

onemocnění, prodloužení délky života a zvýšení jeho kvality. Na formování

tohoto principu měl zásadní vliv otec myšlenky veřejného zdraví Charles-Edward

Amory Winslow2 a později Světová zdravotnická organizace (WHO) založená

v roce 1948.

Public health se věnuje otázce veřejného zdraví. Ve své podstatě nesleduje zájem

jedince, ale zamýšlí se nad ochranou celé populace. Zvláštní pozornost věnuje

sociálnímu kontextu, jak zdraví, tak i nemoci. To je do budoucna samozřejmě

velmi důležité pro formování přístupů HR. Distribucí sterilního zdravotnického

materiálu, sběrem infekčního materiálu a osvětou klientů se snižuje prevalence

infekčních onemocnění u uživatelů injekčních drog3 (zejména HIV/AIDS,

hepatitid a jiných pohlavně přenosných chorob) a tím potažmo i v celé veřejnosti.

Pro otázku veřejného zdraví je totiž velmi důležité si uvědomit, že z hlediska

výskytu infekčních onemocnění představuje skupina injekčních uživatelů pro

společnost významné riziko. Tyto dva soubory, tedy majoritní společnost a

injekční uživatelé, netvoří zcela nezávislé ohraničené celky. Je řada způsobů a

cest, kudy se infekční onemocnění mohou šířit z malé skupiny do celé společnosti.

HR programy tak představují jeden z nejvýznamnějších nástrojů ochrany

1 Zdroj: http://www.apha.org/NR/rdonlyres/C57478B8-8682-4347-8DDF-
A1E24E82B919/0/what_is_PH_May1_Final.pdf

2 Bakteriolog a epidemiolog, mezi lety 1915 a 1945 profesor public health na Univerzitě Yale.
Zásadní principy public health formuloval v roce 1920.
3 Návykové látky aplikovatelné intravenózní cestou, v České republice se jedná především o
pervitin, heroin, buprenorfin (Subutex), popřípadě kokain (spíše v zahraničí).
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veřejnosti před infekčními nemocemi – především HIV, popřípadě virovými

hepatitidami.

2.2. Pojem harm reduction
Pojem harm reduction ve své podstatě i v doslovném překladu znamená snižování

škod. V obecné rovině se HR, respektive aplikace přístupu HR, uplatňuje v mnoha

oblastech lidského chování, jež ve svém důsledku může vést ke vzniku poškození.

Přístup HR se vztahuje především k vysoce rizikovému a nebezpečnému chování.

Především v poslední době se termín HR začal užívat zvláště ve spojení se

specifickou protidrogovou prevencí, nejčastěji s injekčním užíváním drog. Dříve

než vymezím svůj pohled na tematiku drogových závislostí, chtěl bych se pro

lepší ilustraci a pochopení zabývat metodou snižování rizik jako takovou. Jak

jsem již výše uvedl, jedná se o přístup univerzální, který aplikujeme často

v případě, kdy nejsme schopni riziku či možnému poškození zcela zabránit.

Názorným příkladem je automobilová doprava. Brzy po rozmachu automobilizmu

si lidé uvědomili, že spolu s výhodami přináší rozvoj dopravy i značná rizika.

Úměrně tomu, jak rostla obliba a dostupnost automobilů mezi lidmi, rostl i počet

zranění a úmrtí. Stejně tak jako bylo jasné, že vývoj již nelze zvrátit, bylo také

zřejmé, že nikdy nepůjde zcela zamezit nehodám. Konstruktéři automobilů dostali

veřejnou zakázku vytvořit takové bezpečnostní prvky, které by zabránily často i

zbytečným zraněním nebo úmrtím. I velmi jednoduché opatření, jako je povinné

zavedení bezpečnostních pásů dokázalo významně snížit úmrtnost při dopravních

nehodách. Snaha o snížení rizik automobilizmu neměla pouze technickou podobu,

do prevence se zařadila i systémová opatření. Mezi tato opatření patřilo zavedení

zkoušek pro získání řidičského oprávnění, ale také například i formování

dopravních předpisů, upravujících mimo jiné maximální povolenou rychlost.

Aplikace metod HR v praxi je často výsledkem pragmatického pohledu na

problém. Tyto přístupy mohou být použity i bez přesné znalosti principu vzniku

problému jako takového. Důležitým předpokladem pro vznik HR opatření je

především porozumění mechanizmu poškození.

13

Primárním cílem filozofie HR není problém vyřešit nebo zcela potlačit. Filozofie

HR nemá v žádném případě ambice vyřešit problém závislostí jako takový. Spíše

než na jádro a příčiny problému intervence směřují na jeho důsledky. V případě


[…]


• Udržení nízkého výskytu HIV/AIDS pozitivity a poskytování informací o

problematice.

• Snížení výskytu hepatitidy B, C a poskytování informací o problematice.

• Snížení počtu úmrtí v důsledku předávkování.
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Příloha č. 9 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Příloha k bakalářské práci s názvem: Evaluace procesu programu NON STOP 24 – výdejní
automaty na harm reduction materiál. Autorem práce je Vojtěch Janouškovec, student oboru
adiktologie na 1. LF UK. Vedoucím práce je Mgr. Barbara Janíková.

__________________________________

Jméno a příjmení účastníka výzkumu

Cílem práce je zmapování procesu adaptace nové služby výdejních automatů na zdravotnický
harm reduction materiál v hl. m. Praze.

Potvrzuji svým podpisem, že jsem se rozhodl zúčastnit výzkumu, který je součástí bakalářské
práce ‐ Evaluace procesu programu NON STOP 24 – výdejní automaty na harm reduction
materiál, a to svobodně, po zralém uvážení a řádném poučení.

Autor výzkumu se zavazuje, že nahrávka neposlouží ke komerčním ani jiným než výzkumným
účelům a bude zpracována objektivně.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že autor práce, který mi
poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného
souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a souhlasím s účastí na výzkumu.

Tento informovaný souhlas se vyhotovuje ve dvou provedeních, z nichž každá ze smluvních stran
obdrží po jednom, a nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními
stranami.

Datum ………………………

Vyjádření souhlasu s účastí na výzkumu:

_______________________ ______________________

Podpis autora výzkumu Podpis účastníka výzkumu
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Příloha č. 10 – Osnova výzkumných otázek pro klienty

1) Muž/žena?

2) Věk?

3) Národnost?

4) Jak dlouho a jaké drogy užíváte?

5) Jaká je Vaše hlavní droga?

6) Jak si obstaráváte injekční materiál?

7) Máte u sebe čistou stříkačku vždycky, když ji potřebujete?

8) Znáte program výdejních automatů na zdravotnický materiál NON STOP 24?

9) Od koho jste o programu NON STOP 24 dozvěděl/a? Co jste si v té chvíli
pomyslel/a?

10) Ví o programu i Vaši známí a kamarádi užívající drogy? Jaká je podle Vás
informovanost o programu mezi uživateli drog?

11) Co si myslíte o nabídce automatu?

12) Je pro Vás cena, za kterou jsou jednotlivé sety prodávány, přijatelná?

13) Myslíte si, že jsou automaty umístěny na správných místech?

14) Víte, že na jednom z automatů je namontovaný kontejner na použité injekční
stříkačky? Využili byste ho někdy?

15) Je podle Vás možné, že provoz programu NON STOP 24 může dostupnost HR
materiálu v hl. m. Praze nějakým způsobem ovlivnit?

16) Spatřujete ohledně programu nějaká rizika?

17) Znáte nějaké uživatele drog, kteří nejsou v kontaktu s žádným programem HR?

a. Proč myslíte, že tomu tak je?

18) Co si myslíte o tom, že by se projekt do budoucna rozšířil – zvýšil se počet
automatů v hl. m. Praze a objevil se i v jiných městech?

19) Kdyby jste mel/a možnost na automatu něco změnit, co by to bylo?

20) Řekl byste o programu svému známému nebo kamarádovi? Proč?

21) Co by měli pracovníci, kteří mají automat na starost udělat, aby se co nejvíc lidí
o automatu dozvědělo?

22) Co by měli pracovníci, kteří mají automat na starost udělat, aby ho co nejvíce lidí
využívalo?
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Příloha č. 11 – Osnova výzkumných otázek pro pracovníky

1) Muž/žena?

2) Věk?

3) V jakém typu zařízení v současnosti pracujete?

4) Jak dlouho pracujete v oblasti drogových služeb?

5) Máte nějakou zkušenost s prací v HR programu?

6) Znáte program výdejních automatů na zdravotnický materiál NON STOP 24?

7) Od koho jste o programu NON STOP 24 dozvěděl/a?

8) Co si o programu jako takovém myslíte?

9) Jaká je podle Vás informovanost o programu mezi uživateli drog (popř.
nízkoprahovými zařízeními)?

10) Domníváte se, že nastavená cena (20 Kč a 30 Kč) za jednotlivé sety je pro
cílovou skupinu přijatelná?

11) Jaká je dle Vás v současnosti dostupnost HR materiálu v hl. m. Praze?

12) Je podle Vás možné, že provoz programu NON STOP 24 může dostupnost HR
materiálu v hl. m. Praze nějakým způsobem ovlivnit?

13) Spatřujete ohledně programu nějaká rizika?

14) Co pozitivního může program do budoucna přinést?

15) Jaké představy máte o skupině tzv. těžko kontaktovatelných, tedy o injekčních
uživatelích, kteří nejsou dlouhodobě v kontaktu s žádnou nízkoprahovou
službou? Myslíte, že je program výdejních automatů může oslovit?

16) Co si myslíte o tom, že by se projekt do budoucna rozšířil – zvýšil se počet
automatů v hl. m. Praze a objevil se i v jiných městech?

17) Myslíte si, že by se na tomto projektu mělo něco do budoucna změnit?

18) Informujete klienty o tomto programu? Jak, koho?
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Příloha č. 12 – Výběr z informativních letáků

Odkaz na automat
v ruštině.

Odkaz na testy.

Bezpečná
likvidace inj.
materiálu.