centrum adiktologie

Psychiatrická klinika 1: lékařské fakulty a VFN
Univerzita Karlova v Praze
Ke Karlovu 11 / 120 00 Praha 2 / Česká republika
tel.: + 420 224 965 035 / fax: + 420 224 965 035
www.adiktologie.cz / info@adiktologie.cz

Posudek bakalářské práce

Autor: Vojtěch Janouškovec

Název práce: Evaluace procesu programu NON STOP 24

Výdejní automaty na harm reduction materiál

Autor se ve své bakalářské práci zabývá evaluací projektu NON STOP 24, který je v České republice ojedinělý a téma výdejních automatů na harm reduction materiál dosud nebylo v ČR podrobněji zpracované.

Co se týče členění práce, je logicky strukturována do dvou velkých celků, teoretické a výzkumné části, dále jsou subkapitoly přehledně členěny a číslovány.

V rámci teoretické části se autor zaměřil na teoretická východiska přístupu harm reduction, na historický vývoj nízkoprahových služeb v ČR i ve světě, na popis programu výdejních automatů na harm reduction materiál jako nové služby pro rizikovou populaci injekčních uživatelů drog. Dále hodnotil cíle, výhody a rizika této nové služby na základě informací ze zahraniční literatury. Ve výzkumné části mapuje zkušenosti s tímto novým programem v české republice, zda je tato služba zavedena v souladu s potřebami cílové populace a jaké konkrétní výhody, výzvy, nevýhody a rizika dosud tento program přinesl jejím (potenciálním) uživatelům a jak vnímají tuto službu odborníci z oblasti harm reduction.

Teoretická část je zpracována precizně a s bohatým využitím české i zahraniční literatury. V rámci výzkumné části byla pro sběr a zpracování dat zvolena kvalitativní metodologie, která umožňuje získání a analýzu dat potřebných pro zvolené téma a cíle výzkumu. Vzhledem k rozsahu práce byl vybrán soubor respondentů vhodný, byly popsány metody výběru respondentů a způsobu zpracování dat.

Zpracování výzkumné části je přehledné a strukturované, výsledky jsou podloženy výpověďmi respondentů, jsou prezentovány srozumitelně. Vzhledem k tomu, že se jedná o nové téma, které je výzkumně velice zajímavé, doporučila bych věnovat více pozornosti výzkumné části.

centrum adiktologie

Psychiatrická klinika 1, lékařské fakulty a VFN
Univerzita Karlova v Praze
Ke Karlovu 11 / 120 00 Praha 2 / Česká republika
tel.: + 420 224 965 035 / fax: + 420 224 965 035
www.adiktologie.cz / info@adiktologie.cz

Poměr teoretických informací a informací z výzkumu, z výpovědí respondentů, se mi jeví jako poněkud nevyvážený. Především informace o dostupnosti harm reduction materiálu v Praze a o skryté populaci uživatelů drog v souvislosti se zavedením výdejních automatů z pohledu klientů by dle mého názoru mohla v práci dostat více prostoru.

Jedinou formální chybu, kterou bych práci vytkla, je nepřesné citování internetových zdrojů v použité literatuře, kdy v textu práce je v poznámce pod čarou uvedena podrobnější specifikace (byť bez uvedení data a názvu zdroje) a v použité literatuře pouze odkaz na základní webovou stránku (např. www.drogy-info.cz).

Práce má odborný a společenský přínos a celková úroveň práce je odpovídající požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci hodnotím jak výbornou (1) a to zejména vzhledem k novosti zvoleného tématu a také vzhledem ke kvalitnímu zpracování teoretické části bakalářské práce.

Otázky pro autora:

Jaké další služby nebo přístupy považujete za nedostatečně vyvinuté nebo chybějící v českém systému drogových služeb?

Jak jsou výsledky výzkumu a zkušenosti s provozem výdejního automatu využitelné pro standardní harm reduction zařízení (kontaktní centra, terénní programy)?

V Praze dne 15.8.2008

Mgr. Barbora Orlíková

Oponent